Anh Duy đặt cọc số tiền 500.000.000 (Năm trăm triệu) đồng để mua bất động 

sản tại địa chỉ B L, diện tích 47m2, thửa đất số 163, tờ bản đồ LT-21 kèm theo giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất số AB 121218 do Ủy ban nhân dân quận N, thành 

phố Hải Phòng cấp ngày 26/4/2005 với giá 11.900.000.000 (Mười một tỷ chín trăm 

triệu) đồng của Nguyễn Thị P qua người môi giới là Bùi Thị H. Trong thời hạn 30 

ngày kể từ 10/7/2024 tới 10/8/2024 anh D phải nộp đủ số tiền còn lại và 02 bên sẽ 

kí hợp đồng chuyển nhượng mua bán đối với thửa đất trên. 

Trong quá trình kí kết hợp đồng đặt cọc chị H và chị P đã gài bẫy anh với điều

[...]

anh D đã ưng và anh D nói để mang lên quận kiểm tra bìa đỏ xem như thế nào rồi 

anh D sẽ liên lạc, anh chị đi mua nhà nhiều tỷ phải đi kiểm tra bìa cẩn thận cho yên 

tâm chứ. Mọi người đều vui vẻ ra về. Khoảng 10 giờ ngày 10/7/2024 môi giới liên 

lạc trao đổi điện thoại cho tôi bảo khách hàng mua nhà trả nhà chị 11.700.000.000 

(Mười một tỷ bảy trăm triệu) đồng. Chị P bảo giá đó chị không bán được. Môi giới 

bảo vậy để em trao đổi lại với khách hàng. Tầm 11 giờ cùng ngày em môi giới gọi 

điện cho tôi nói khách hàng đã đi kiểm tra bìa nhà, xong hẹn chị 12 giờ trưa. Khoảng 

12 giờ trưa chị P về nhà, một lúc sau em Bùi Thị H (bên môi giới) và vợ chồng D 

đến nhà. Mọi người vào nhà ngồi trao đổi nói chuyện. D nói: Sáng em đi lên quận 

kiểm tra bìa đỏ rồi, bây giờ em trả chị 11.800.000.000 (Mười một tỷ tám trăm triệu) 

đồng. Chị P nói trước khách hàng trả chị mười hai tỷ đồng chị chưa bán. Bây giờ chị 

P đang cần, nếu vợ chồng em thiện trí mua thì đúng 11.900.000.000 (Mười một tỷ 

chín trăm triệu) đồng chị mới bán. Vợ chồng khách mua nhà (D - Y) bàn bạc và đồng 

ý mua với giá đó và bảo môi giới viết giấy đặt cọc luôn. Sau khi viết giấy đặt cọc 

xong, khách hàng D chuyển vào tài khoản chị P là 500.000.000 (Năm trăm triệu) 

đồng tiền đặt cọc mua nhà.

[...]

chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất tại địa chỉ tại số B L, 

phường L, quận N (nay là phường G), thành phố Hải Phòng, diện tích 47m2 thuộc 

thửa đất số 163, tờ bản đồ LT-21 kèm theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số 

AB 121218 do UBND quận N, thành phố Hải phòng cấp ngày 26/4/2005 với giá 

11.900.000.000 (Mười một tỷ chín trăm triệu) đồng. 

[3.1] Về hình thức của Hợp đồng: 

Theo quy định tại khoản 2 Điều 119 của Bộ luật dân sự; thì Hợp đồng đặt cọc không 

thuộc các trường hợp phải công chứng, chứng thực. Do vậy, Hợp đồng đặt cọc (Hợp 

đồng đặt mua bất động sản) số 000047 được lập ngày 10/07/2024 giao kết giữa anh